3068

NONNULLA  
DE  
VENARUM INFLAMMATIO-  
NE PRAESERTIM PHLE-  
BOTOMIAM EXCIPIENTE.

DISSERTATIO  
INAUGURALIS MEDICO - CHIRURGICA  
QUAM  
CONSENSU ATQUE AUCTORITATE AMPLISSIMI  
MEDICORUM ORDINIS

IN  
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM  
DORPATENSI,

UT GRADUM  
DOCTORIS MEDICINAE  
RITE ADIPISCATUR,  
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET  
AUCTOR  
*HENRICUS GUILIELMUS MENDE.*  
RIGENSIS.

DORPATI LIVONORUM,  
TYPIS J. C. SCHUNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.

MDCCXXVI.

*P r a e f a t i o .*

— **Imprimatur,**  
ea tamen conditione, ut simulac typis excusa fuerit  
haec dissertatio, septem exemplaria collegio, cui censu-  
ra librorum mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. 11 Mens. Septembr. MDCCXXVI.

Dr. M. E. Styx,  
h. t. Decanus.

CXXX:8

Coram benevolis Lectoribus — quibus solis  
hocce opusculum non sine quadam verecun-  
dia tradere lenique eorum judicio subjicere au-  
deo — simpliciter et ingenue profiteri, quid mi-  
hi, libello coronidem imponenti quaeque scrip-  
seram denuo perlustranti, sperandum atque op-  
tandum superesset, pluribus rationibus permotus,  
a proposito meo hand duxi alienum. Hanc ip-  
sam ob causam quilibet facile veniam mihi dabit,  
si insonti mihi id accideret, ut, prologum praefi-  
gendo; pluris quam par est tenues has plagulas  
aestimasse viderer.

Quod mihi tractandum elegi, de venarum  
inflammatione argumentum, late quidem patet,  
sed experiundo pauca tantum ex eo genere sunt  
compta, porro non liquet, quo pacto in thera-  
piae usum insigniorem converti possit, denique,  
ipsis magnae celebritatis medicis fatentibus, ma-  
ximis implicatur difficultatibus. Quare non du-  
bito, fore non nullos; qui artis salutaris alumnus,  
quem, prima de iis, quae ipse mente conceperit,  
publice disserendi occasione oblata, in tramite  
adeo lubrico et confragoso ambulante viderint,  
a periculooso itinere revocandum, imo audacem,  
dicto non parentem, graviter objurgandum cen-  
seant. Ne igitur in temeritatis crimen inciderem,  
id agendum intellexi, ut singulas solummodo ar-

gumenti, mihi propositi, partes perpendendas sumerem atque laborem meum angustioribus finibus circumscriberem, tum vero, quid eo adsequi vellere, accuratius in animo constituerem. Quaestioneū enim universam me expediturum, vel adeo novam quandam rationem et artis formulam, propriae experientiae copiis firmatam, prolaturum, nemo profecto exspectabit; consilium vero, ea quae experieendi et observandi diligentia de re quacunque, ad artem medicam pertinente, jam invenerit, singulasque acutissimorum ejus cultorum sententias, hinc deponitas, colligendi, quae necessario ex his prodeant atque, ratiocinando et concludendo, aliis rebus reperiendis inservire possint, exponendi, vel morbi cujusdam exquisitoris, recens observati, historiam, adjuncta epocrisi, describendi, ejusmodi, inquam, consilium omnino non abhorre videtur ab ea provincia, quae mihi omnibusque illis est demandata, qui, curriculi academicī perbrevi spatio emenso, dissertationem medicam publici juris facere monuntur. Veri autem investigandi et rem, de qua sermo est, diligentius examinandi studio incensus, in hac aequa ac in alia qualibet commentationis materia, desideriis, modo memoratis, me respondere posse purabam. Utique, procedente labore, in multos incidi nodos ac difficultates easque quidem haud praevisas, eoque absoluto, spem illam, qua opus suscepseram, magna ex parte infractam, non sine doloris sensu, percepi. Ut manca quaedam et imperfecta, quae offensioni mihi erant, praeteream, multa praecipue, quae perspicue ac dilucide animo, operi intento, obversarentur, postea obscurius a me exposita esse, animadverti. Naviter igitur peccata corrigere et

in melius mutare coepi: sed mox intellexi, assida industria et triplici fortasse plagularum numero opus esse, ut illa vitia omnia removeantur; in quo utroque praestando quo minus desudarem, a praesenti rerum mearum condizione impeditus sum. Hinc nihil magis mihi est exceptandum, quam ut Lector benevolus hanc commentationem tanquam operis melioris majorique cura elaborati fragmentum consideret, cui componendo nunc quidem temporis vires meae pares non sint, cum et experientia et otium me deficiant, nec sati prospero fortunae flatu utar.

Quod attinet observationes et sententias, auctoribus optime meritis debitas, quarum forte mentio hoc in libello non est injecta, excusationem petam a praesidiorum literariorum penuria, quam acerrime quidem tuli, sed cui occurrere, omni adhibita opera, hand mihi licuit. Justos rei expositae a estimatores rogo atque oro, ut, sicubi in errore me versantem invenerint, rectam mihi comiter monstrent viam neque obliviscantur, tum modo inumeros rationum ac sententiarum medicarum, sibi invicem contradicentium, scopolos caute vitari posse, si studia satis diu continuata et propria experientia, e crebro artis usu et exercitatione hausta, naviculae, luc illuc fluctibus jactatae, clavum teneant. Quodsi alia quacunque de causa Lectorum exspectationi minus satisfeci, hoc saltem pro certo affirmare possum, me omnes ingenii nervos ad hunc laborem absolvendum intendisse, quamvis animi quaedam demissio saepius vincula quasi et catenas mihi injecerit. Frontem igitur ne contrahatis, Judices, si qua sunt peccata, sed clementem pronuntiate sententiam!

cus (5), Kreysig (6), Hodgson (7), Puchelt (8), multique alii, in arte Machaonia vefsatissimi sistema venosum, quoad peculiarem ejus naturam et conditionem, totum describere conati sunt, neque profecto horum industria in universum prospero successu caruit. Tam solido autem fundamento exstructa, hujus systematis pathologia votis magis repondere poterat. Itidem, inflammationi, morborum formae, praeter febrem, frequentissimae, locum congruum inter venarum morbos adesignatum fuisse, consentaneum erat. Hoc vero sero demum evenit, uti in genere doctrina de inflammatione partium internarum humani corporis recentiori in primis memoria feliciter tractari coepit. Cel. John Hunter primus dogma gravissimum de venarum inflammatione proposuit, eoque invento, medicorum operae et experientiae latus aperiebatur investigandi campus, in quo nostro tempore experientissimi Aesculapii sectatores, quamvis non omnium desideriis satisfacerent, magna tamen cum diligentia fortunaque annuente versati sunt. Mox etiam venarum inflammatio